
ROMANIA                                                                                                                                          
JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

HOTĂRÂRE
privind modificarea si completarea Hotararii nr. 61/2021

 pentru aprobarea utilizarii excedentului bugetar, 
rezultat la incheierea exercițiului bugetar 2020, in exercițiul bugetar 2021

      Consiliul Județean Călărași, intrunit in sedința ordinară din 24.11.2021,
      Avand in vedere:

-  raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 18057 din 17.11.2021;
-  avizul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finante  si

Administrarea Domeniului Public si Privat al Judetului;
-  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Județean Călărași  nr.  61/2021  privind  aprobarea

utilizarii excedentului bugetar, rezultat la incheierea exercițiului bugetar 2020, in exercitiul
bugetar 2021, cu modificările si completările ulterioare;

- prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice
locale, cu modificările si completările ulterioare;

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) si ale alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificarile  si  completările
ulterioare;

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

  Art. 1. – Se aproba modificarea si completarea Anexei Hotararii nr. 61/2021 privind
aprobarea utilizarii excedentului bugetar, rezultat la incheierea exercițiului bugetar 2020 in
exercitiul bugetar 2021,  cu modificările si completările ulterioare, conform Anexei  care
face parte integranta din prezenta hotărare.

  Art. 2. – La  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei,  Anexa Hotărârii  nr.  61/2021  se
înlocuieste cu Anexa la prezenta hotarare.

  Art. 3. –  Directia Economica,  Direcția Tehnica si  Directia Dezvoltare Regionala si
Relatii Externe vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri.

  Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.
  
    PRESEDINTE,
  ec. Vasile ILIUTA                                                          CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,
                                    Aurel PARASCHIV

Nr. 215 
Adoptata la Calarasi
Astazi  24.11.2021

      Intocmit, redactat:
Director executiv,
ec. Ştefan LUPU



CONSILIUL JUDETEAN CALARASI

mii lei

Cap. 51.02 - Autoritati publice 869 0 869

A Investitii in continuare 869 0 869

1

Retele tehnico-edilitare(alimentare cu apa,canalizare, gaze 

naturale, electrice) si circuite carosabile, pietonale, amenajare 

spatii verzi pentru Locuințe de serviciu (ANL) - B-dul Nicolae 
Titulescu nr.1 bis, Municipiul Calarasi -  execuție lucrări, asistență 
tehnică, servicii SSM,  taxe avize, comisioane, Cofinantare racord 
electric, inclusiv diverse și neprevăzute 134 0 134

Centrul Socio-Cultural Călărași(fost Palat Administrativ) - PT+DE 
si executie lucrari,  servicii SSM, asistenta tehnica, taxe, 

comisioane 735 0 735

B Investitii noi 0 0 0

C  Alte cheltuieli de investiţii 0 0 0
Cap. 65,02 Invatamant 255 0 255

C Alte cheltuieli de investiţii 255 0 255

1
Reabilitare energetica cladire Scoala gimnaziala speciala nr. 1 

Calarasi -DALI inclusiv taxe si avize 47 0 47

2

Consultanta in vederea scrierii Cererii de finantare pentru 

obiectivul "Reabilitare energetica cladire Scoala gimnaziala 

speciala nr. 1 Calarasi " 6 0 6

3
Reabilitare energetica cladire Gimnaziul Carol I (Scoala nr. 4 

"Topescu") -DALI inclusiv taxe si avize 119 0 119
Consultanta in vederea scrierii Cererii de finantare pentru 

obiectivul "Reabilitare energetica cladire Gimnaziul Carol I 

(Scoala nr. 4 "Topescu")  " 83 0 83
Cap. 66,02 - Sanatate 3,182 0 3,182

A Investitii in continuare 2,397 0 2,397

1

Modernizare, reabilitare etaj 3 corp A cu scarile aferente corp A 

(scara1 - etajele 2-4; scara 2 - etajele P-4) + corp B etajele 1-5, cu 

scara aferenta corp B etajele P-5-SJU Calarasi, executie lucrari, 

inclusiv asistenta tehnica, SSM, comisioane 1,046 0 1,046

4

Demolare Gospodarie de apa, demontare si remontare retele 

exterioare, demontare si relocare chiller, existente pe 

amplasamentul corpului nou de spital - execuție lucrări, asistenta 
tehnica, servicii SSM, comisioane, taxe, diverse si neprevazute 1,221 0 1,221

Instalații de gaze medicinale (oxigen, aer comprimat si vacuum), 
corp A și B – Etaj 3 corp A – execuție lucrări, inclusiv asistență 
tehnică, taxe, comisioane 130 0 130

B Investitii noi 0 0 0

C Alte cheltuieli de investitii 785 0 785

1 Consultanta pentru elaborare proiect "Consolidarea capacitatii de 

reactie la criza de sanatate publica cauzata de raspandirea virusului 

Sars-CoV-2", servicii audit si servicii informare si publicitate 60 0 60

2 ”Demolare: corp clădire CT, coșuri de fum Centrală termică, corp 
magazii C7, C13, C8, șopron metalic  – faza Expertiză tehnică și 
Documentație Tehnică pentru Autorizarea Demolării, inclusiv 
taxe, avize                 pozitie modificata la pozitia nr. 3 0 0

3 Demolare corp cladire computer tomograf si RMN(C4), centrala 

termica(C9), corpuri magazii C7, C8, C11, C13 si sopron metalic 

de la SJU Calarasi - documentatie tehnica pentru autorizarea 

demolarii, inclusiv taxe, avize si executie lucrari 5 0 5

4 Modernizare, reabilitare corpuri A + B - Parter + demisol, cu 

scările aferente corp A (scara 2 - zona demisol) și corp B - (zona 
demisol), SJU Calarasi, faza PT + DE, inclusiv asistență tehnică 
din partea proiectantului 5 0 5

                        Anexa

                        la Hotararea nr. 215 din 24.11.2021

Influente Buget rectificat

PROGRAM DE INVESTITII pe anul 2021

finantat din excedentul bugetar existent la finele anului 2020

UAT JUDETUL CALARASI

Nr. 

crt.
DENUMIRE OBIECTIV 

Buget aprobat



5
Revizie documentatie DALI pentru obiectivul de investitii 

"Cresterea eficientei energetice la corpurile A, B, C, D la 

Spitalul Judetean de Urgenta Dr. Pompei Samarian Calarasi" 24 24

6 Spitalul de Pneumoftiziologie Călărași - Expertiza tehnica, 
Documentație de Avizare Lucrări de Intervenții - Gospodărie de 
apă și adăpost ALA, inclusiv taxe, avize 5 0 5

7 Spitalul de Pneumoftiziologie Călărași - Sistem de producere a 
gazelor medicale 50 posturi - Studiu de fezabilitate, taxe, avize 5 5

8 Spitalul Judetean de Urgenta  Călărași - Modernizarea sistemului 
de producere a gazelor medicale  - Studiu de fezabilitate, taxe, 

avize 0 0 0

9

Expertiză tehnică pentru corpurile de cladire F, G, H, din incinta 
S.J.U. Călărași 143 143

10 Extindere Unitate Primiri Urgențe din cadrul SJU Călărași prin 
înființare heliport și spații parcare, precum și dotări necesare 
desfășurării actului medical de urgență în condiții optime 1 0 1

11 Spital de Psihiatrie Săpunari – Corp nou de spital S+P+2E în 
incinta Spitalului de Psihiatrie Săpunari PT + execuție lucrări, taxe 
avize

0 0 0

Reabilitare energetica Sectia Boli Contagioase si dermatologice 

din cadrul Spitalului judetean de Urgenta Calarasi- actualizare 36 0 36

Consultanta in vederea scrierii cererii de finantare pentru 

obiectivul "Reabilitare energetica Sectia Boli Contagioase si 

dermatologice din cadrul Spitalului judetean de Urgenta Calarasi- 

actualizare DALIReabilitare energetica Sectia Boli Contagioase si 

dermatologice din cadrul Spitalului judetean de Urgenta Calarasi- 

actualizare DALI 6 0 6

”Reabilitarea/modernizarea/extinderea infrastructurii de fluide 
medicale si a infrastructurii electrice necesare fluidelor medicale si 

instalarea de sisteme de detectare, alarmare incendii, cu acoperire 

totala si detectare semnalizare si alarmare in cazul depasirii 

concentratiei maxime admise de oxigen in atmosfera pentru 

cresterea gradului de securitate la incendii, inclusiv taxe si avize, 

faza DALI” 120 0 120”Servicii de consultanta pentru elaborarea proiectului – 
reabilitarea/modernizarea/extinderea infrastructurii de fluide 

medicale si a infrastructurii electrice necesare fluidelor medicale si 

instalarea de sisteme de detectare, alarmare incendii, cu acoperire 85 0 85

Servicii de proiectare faza SF pentru obiectivul de investitii " 

Construire si dotare centru medical multifunctional in localitatea 

Calarasi, judet Calarasi 150 0 150

Servicii de proiectare faza SF pentru obiectivul de investitii 

"Construire, extindere si dotare Spital de Pneumoftiziologie  

Calarasi
140 0 140

Cap. 68,02- Asistenta sociala 46 0 46

B Investitii noi 46 0 46

1

Reabilitare si modernizarea sistemelor de alimentare cu apa si 

canalizare din cadrul centrului de plasament "Sf. Stefan" din 

comuna Perisoru, judetul Calarasi, PT+DE+DTAC, executie 

lucrari, inclusiv asistenta tehnica, consultanta si servicii SSM, taxe 

si cote legale 46 0 46

Cap. 67,02 -Cultura 47 0 47

C  Alte cheltuieli de investiţii 47 0 47

Reabilitare energetica Cinema din cadrul Centrului Judetean de 

Cultura si Creatie Calarasi, actualizare DALI, taxe avize 41 0 41

Consultanta in vederea scrierii  Cererii de finantare pentru 

obiectivul "Reabilitare energetica Cinema din cadrul Centrului 

Judetean de Cultura si Creatie Calarasi, actualizare DALI, taxe 6 0 6

Cap. 84,02- Transporturi 504 0 504

A Investitii in continuare 231 0 231

1 Proiect “Modernizarea şi reabilitarea drumurilor județene DJ 402 
tronson DN 4 – Curcani – Măriuța - limită județ Ialomița, km 
0+000 – km 53+700 şi DJ 302 tronson DN3 – Belciugatele – 
Măriuța - limită județ Ialomița, km. 0+000 - km 15+365” - 
cofinantare proiect, elaborare PT, documentații avize, taxe și 
demarare executie lucrari (investiție multianuală) - FEDR 0 0 0



Modernizare DJ 411 Chirnogi - Radovanu - Crivăț - lim. Jud. 
(Hotarele), km 0+000 - km 18+090” - PT+DE+DTAC, execuție 
lucrări, inclusiv asistență tehnică,consultanta si servicii ssm taxe și 
cote legale, PNDL 231 0 231

C  Alte cheltuieli de investiţii 273 0 273

Modernizare si reabilitare DJ 401C - tronson Budesti (DN4) -

Aprozi-Sohatu-11,53 km si DJ412 - tronson Galbinasi (DJ301) -

Sohatu (DJ401C) -5,26km -faza DALI, taxe, avize 0 0 0

1 Modernizare si reabilitare DJ 100-lim. Jud. Ilfov - Fundeni-

Postavari-Orasti- Padurisu de la km 35+000 lakm 58+292,-faza 

DALI, taxe si avize 0 0 0

2 Modernizarea și reabilitarea DJ 313 – tronson de la DJ 304 – Radu 
Voda – Dor Mărunt – Ogoru – Săpunari– km 0+000 la km 
28+700, faza DALI, taxe avize 0 0 0

3 Modernizarea și reabilitarea DJ 308A – Borcea – Bărăganu – km 
0+000 la km 11 + 200, faza DALI, taxe avize 0 0 0

4 Modernizarea și reabilitarea – DJ 304 –  de la DN31 km 0+000 
(Dorobanțu) la km 36+700 (Pelinu) – faza DALI, taxe, avize 0 0 0

5 Pod peste brațul Borcea SPF, elaborare documentatie tehnico-
economica, infiintare pod peste Bratul Borcea, in Municipiul 

Calarasi 150 0 150

Consultanță tehnică pentru procedura de achiziție publică a 
contractelor de delegare a gestiunii serviciului de transport public 

județean 18 0 18

Elaborare documentație tehnico-economică –DJ 213 A DN 3 B 

(Iezeru) km 0+000 - limită județ Ialomița -  faza DALI, taxe avize 35 0 35

Elaborare documentație tehnico-economică –DJ 311 Arțari km 
0+000 - Nicolae Bălcescu - km 17+650 -  faza DALI, taxe avize 35 0 35
Elaborare documentație tehnico-economică-modernizare si 
reabilitare DJ 303 -Calaraeti (DN3)-sarulesti - Valea Argovei -

Manastirea (DN31) de la km 0+000 la km 49+419 - faza DALI, 

taxe avize 35 0 35

Cap. 70,02 - dezvoltare publica 0 0 0

C  Alte cheltuieli de investiţii 0 0 0

1
Reabilitare energetica cladire Institut FORDOC -  faza DALI, taxe 

avize  - 0 0 0

2

Consultanta in vederea scrierii cererii de finantare pentru 

obiectivul "Reabilitare energetica cladire Institut FORDOC -  faza 

DALI, taxe avize 0 0 0

TOTAL 4,903 0 4,903

Presedinte,

ec. Vasile ILIUŢĂ
Director executiv,

ec. Ştefan LUPU


